
 
 R O M Â N I A  

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

COMUNA SALCIOARA 

CONSILIUL  LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea reorganizării structurii organizatorice a aparatului de specialitate al 

primarului comunei  Salcioara  judeţul Dâmboviţa 

 

    Consiliul local al Comunei Salcioara , județul Dâmbovița întrunit în ședință de indata în 

data de  17.06.2024; 

 

Având în vedere : 

-  Referatul  de aprobare nr.5646/13.06.2024 întocmit de  primarul comunei Salcioara , județul 

Dâmbovița; 

 -  Prevederile  art.XVII alin.(8) din Legea nr.296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

-  Raportul de specialitate nr.5647/13.06.2024, întocmit de  compartimentul de specialitate, resurse 

umane din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Salcioara , județul Dâmbovița; 

  - Adresa Nr.14797/2023 transmisă de  Instituția Prefectului- județul Dâmbovița  cu privire la 

numărul maxim de posturi pentru anul 2023 pentru UAT Salcioara , acesta fiind de  26  posturi; 

-  Hotararea Consiliului Local Salcioara nr. 75/20.12.2023,privind reorganizarea structurii 

organizatorice a aparatului de specialitate al primarului comunei  Salcioara  judeţul Dâmboviţa, 

- Prevederile artVIII alin 2 din OUG 53/2024 ,masuri referitoare la salarizarea personalului din 

unele sectoare de activitate bugetara ,precum si reglementarea unor aspecte organizatorice, 

-  Prevederile art.370 alin.1)-alin.2), art.385 alin.3), art.404, art.407,art.409 alin.1), art.518  din 

Ordonanța de urgență a Guvernului Nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

   - Prevederile Legii nr.53/20023 Codul Muncii(**republicată**), cu modificările și completările 

ulterioare; 

  -   Prevederile art.III alin.(1) și alin.(3) din Ordonanța de urgență a Guvernului Nr.63/2010, 

actualizată, pentru modificarea și completarea Legii nr.273/2006 privind inanțele publice locale, 

precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare; 

-  Avizul consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Salcioara 

județul Dâmbovița; 

       În temeiul art.129 alin.2) lit.a) alin.3) lit.c), art.139 alin.1), art.196 alin.1) lit.a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului Nr.57/2019 privind Codul  administrativ,  cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

       Art.1.- Se aprobă reorganizarea structurii organizatorice a aparatului de specialitate al 

primarului comunei Salcioara , judeţul Dâmboviţa, în conformitate cu prevederile Legii 

nr.296/2023, modificata prin OUG 53/2004 în sensul reducerii  cu 1 post -  SOFER a numărului 

maxim de posturi . 

 



      Art. 2 – In cadrul Compartimentului Administrativ ,o structura compusa din 4 posturi :1 

post guard – ocupat ,1 post de paznic ocupat ,1post de paznic ocupat ,1 post de sofer – vacant ,se 

desfiinteaza 1 post de sofer -vacant ,ramanand o structura de 3 posturi. 

 

      Art.3.- Se aprobă organigrama și statul de funcţii, componente ale structurii organizatorice a 

aparatului de specialitate al primarului comunei Salcioara , judeţul Dâmboviţa, judeţul Dâmboviţa, 

conform anexei nr.1 și anexei nr.2,  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

       Art.4.- Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr.554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

     Art.5.- Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se obligă Primarul comunei  Salcioara și 

responsabilul resurse umane din  cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Salcioara  

 

      Art.6.- Prezenta hotărâre se comunică prin grija Secretarului general al comunei Salcioara , 

Instituției Prefectului–Județul Dâmbovița în vederea exercitării controlului de legalitate, 

Primarului comunei Salcioara , responsabilului resurse umane, Agenției Naționale a Funcționarilor 

Publici și se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina de internet, la adresa 

https://comunasalcioara.ro- Monitorul Oficial Local, sub eticheta  ”Hotărârile autorității 

deliberative” . 

 

 

 

 

 

SĂLCIOARA                                                           PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ 

Nr.    19                                                             ALEXANDRU  ROMULUS – GEORGE  

DATA 17.06.2024 

 

 

 

 
 
                               CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                                      SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

 

                                        

 
 

 

Hotărârea a fost adoptată cu     9   voturi „pentru”,       vot/voturi „împotrivă”,       vot/voturi „abținere”.Nr. 

consilieri în funcție: 12 Nr. consilieri prezenți:  9      Nr. consilieri absenți: 3     

 

 



ORGANIGRAMA 

STRUCTURA COMPARTIMENTELOR  COMUNEI SALCIOARA, JUDETUL DAMBOVITA 

ANEXĂ  nr.1 la H.C.L. nr.______/___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   

  

1  

post 

1 

 post 

1  

post 

2 

 posturi 

2 

posturi 

1 

post 

1 

post 

     3 

posturi 

4 

posturi 

2 

posturi 

1  

post 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

R
E

L
A

T
II

 C
U

 P
U

B
L

IC
U

L
 

  
C

O
M

P
A

R
T

IM
E

N
T

  

S
V

S
U

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

S
T

A
R

E
 C

IV
IL

Ă
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

A
G

R
IC

O
L

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

A
S

IS
T

E
N

Ţ
Ă

 S
O

C
IA

L
Ă

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 A

C
H

IZ
IT

II
 

P
U

B
L

IC
E

, 
IN

T
E

G
R

A
R

E
 

E
U

R
O

P
E

A
N

A
 S

I 
R

E
L

A
T

II
 

P
A

R
T

E
N

E
R

IA
T

  

 P
U

B
L

IC
-P

R
IV

A
T

- 

M
O

N
IT

O
R

IZ
A

R
E

 P
R

O
C

E
D

U
R

I 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

E
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

U
R

B
A

N
IS

M
 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 T

A
X

E
 Ş

I 

IM
P

O
Z

IT
E

 L
O

C
A

L
E

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 

C
O

N
T

A
B

IL
IT

A
T

E
-

P
A

T
R

IM
O

N
IU

-R
E

S
U

R
S

E
 

U
M

A
N

E
 

B
IB

L
IO

T
E

C
A

R
 

CONSILIUL LOCAL 

SALCIOARA 
PRIMAR 

VICEPRIMAR SECRETAR   GENERAL UAT                   

1 post 

CONSILIER 

PRIMAR     



ROMANIA

JUDETUL DAMBOVITA

COMUNA SALCIOARA

CONSILIUL LOCAL

Inalt 

functionar 

public

de conducere de executie de conducere de executie

DEMNITARI primar/viceprimar/
PARVU  VALENTIN Primar S
PETRE  NICOLAE Viceprimar M

SECRETAR GENERAL COMUNA

PARASCHIVA  ELENA
Secretar  general 

comuna
I S

COMPARTIMENT CONTABILITATE-PATRIMONIU-RESURSE 

UMANE

DRAGNE  RODICA Consilier I Superior S
ION  VERONICA Consilier I Superior S

COMPARTIMENT  ACHIZITII PUBLICE , INTEGRARE 

EUROPEANA SI RELATII PARTENERIAT PUBLIC-PRIVAT 

MONITORIZARE PROCEDURI ADMINISTRATIVE

 NICULAE   GEORGIANA Consilier achizitii publice I Superior S
COMPARTIMENT TAXE SI IMPOZITE LOCALE

OPREA  VERONICA Consilier I Superior S
OPREA  STELUTA Referent III Superior M
IRIMIA AURICA Referent III Superior M

CIOBANU SIMONA Consilier I Superior S
COMPARTIMENT AGRICOL

SORESCU ADELINA Consilier I Superior S
SIMION  ELENA Consilier I Superior S

COMPARTIMENT RELATII CU PUBLICUL

STEFAN  DANIELA Referent III Superior M

COMPARTIMENT ASISTENTA SOCIALA
PAUN  FLORENTINA Consilier I Superior S
NEGUT  NICOLETA Consilier I Superior S

COMPARTIMENT URBANISM
MARIA   FLORENTINA Referent III Superior M

COMPARTIMENT STARE CIVILA

PARVU    NICOLETA Referent III Superior M

COMPARTIMENT SVSU

POPA  NICULAE Referent III Superior M
BIBLIOTECAR

GEORGESCU  LUCRETIA bibliotecar 1 SSD

COMPARTIMENT ADMINISTRATIV

EFTEMIE VIOLETA guard 1 G

POPA   STAN paznic 1 G

BOSTANGEAC CONSTANTIN paznic 1 G

CONSILIER PRIMAR

PODOCEA VICTORIA consilier primar S

                                                                                                                                                                                                   STAT DE FUNCŢII                                                                                                                                                                                                          

Nivelul 

studiilor

Functia contractuala

Treapta 

profesionala/

grad

Nivelul 

studiilor
OBSERVATIISTRUCTURA

FUNCTIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICA

PRIMARIA COMUNEI SALCIOARA

Anexa  nr._____ la HCL nr.____________

NR. 

CRT.

Numele, prenumele/VACANT, 

temporar VACANT dupa caz

Functia publica

Clasa
Gradul 

profesional



         Funcţia         Număr posturi Ocupate Vacante Total

Nr. total de demnitari 2 0 2

Nr. total de înalţi funcţionari publici 0 0 0

Nr. total de funcţii publice de conducere 1 0 1

Nr. total de funcţii publice de execuţie 15 0 15

Nr. total de funcţii contractuale de conducere** 0 0 0

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 5 0 5

Nr. total de posturi din cadrul instituţiei/autorităţii 

publice
23 0 23

Nr total de posturi potrivit art. III alin. (2) din 

O.U.G. Nr. 63/2010 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, precum şi pentru stabilirea unor 

măsuri financiare, cu modificările şi completările 

ulterioare ***

23 0 23

** se vor avea în vedere toate formele legale de angajare

*** se aplică pentru administrația publică locală

PRIMAR,

                  


